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Oliver Huizinga (foodwatch)

  

Von: @zuckerverbaende.de]  
Gesendet: Freitag, 14. Juli 2017 13:44 

An: Oliver Huizinga (foodwatch) 

Betreff: AW: ZUCKER INFODIENST / "weniger Kalorien als früher" 

 

Sehr geehrter Herr Huizinga, 

  

nein, uns liegen keine Daten zu einem längeren Vergleichszeitraum vor. 
  

Viele Grüße 

  

  

  

  

Von: Oliver Huizinga (foodwatch)  
Gesendet: Donnerstag, 13. Juli 2017 10:39 

An: @zuckerverbaende.de> 

Betreff: AW: ZUCKER INFODIENST / "weniger Kalorien als früher" 

  

Sehr geehrte Frau , 
  

vielen Dank für Ihre Rückmeldung. Wir gehen davon aus, dass Leserinnen und Leser Ihres Newsletters sich unter 

„früher“ in Bezug auf die Kalorienaufnahme nicht „2006“ vorstellen. Liegen Ihnen auch Daten zu einem längeren 

Vergleichszeitraum vor? 

  

Vielen Dank und herzliche Grüße 

Oliver Huizinga 

  

  
  

Von: @zuckerverbaende.de]  

Gesendet: Donnerstag, 13. Juli 2017 10:20 

An: Oliver Huizinga (foodwatch) 
Betreff: AW: ZUCKER INFODIENST / "weniger Kalorien als früher" 

  

Sehr geehrter Herr Huinziga, 

  

vielen Dank für Ihre Anfrage. Gern nehmen wir Sie in den Verteiler des Zucker Infodienstes auf. 

  

Hinsichtlich Ihrer Anfrage nach der wissenschaftlichen Untersuchung der unten genannten Aussage verweisen wir 

auf folgende Studie: 

Gose et al 2016 „Trends in food consumption and nutrient intake in Germany between 2006 and 2012: results of 

the German National Nutrition Monitoring (NEMONIT)“ 
  

Kurze Zusammenfassung: 

  

•         Gose et al 2016: Der Zuckerverzehr ist rückläufig! Zwischen der NVS II (11/2005-01/2206) und der 

NEMONIT-Folgeperiode 01/2012-02/2013 nahmen die Männer etwa 8,7g/d und die Frauen 10,4 g/d weniger 
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Mono-/Disaccharide zu sich. Insgesamt machten die Kohlenhydrate bei den Männern mittlerweile 43,5 

Prozent (-1,9 Prozentpunkte) und bei den Frauen 45,8 Prozent (-3,2 Prozentpunkte) aus. Auch die 

Energieaufnahme sank: Männer nahmen im Schnitt 3,3 Prozent und Frauen im Schnitt 1,5 Prozent weniger 

Energie zu sich. 

Mit folgendem Link gelangen Sie zur Studie:  

https://www.cambridge.org/core/journals/british-journal-of-nutrition/article/trends-in-food-consumption-and-

nutrient-intake-in-germany-between-2006-and-2012-results-of-the-german-national-nutrition-monitoring-

nemonit/29D44404F87DF886D72D6A57A25B7F7D 

  

  

Hinweis in eigener Sache:  
  

Mit freundlichen Grüßen 

Referat Öffentlichkeitsarbeit 

  

  

Wirtschaftliche Vereinigung Zucker 

Am Hofgarten 8 

53113 Bonn 

Tel.: +49 228 2285 
Fax: + 49 228 2285 

E-Mail: @zuckerverbaende.de 

Internet: www.zuckerverbaende.de 
Unsere Initiative: www.schmecktrichtig.de 
  

  

  

Von: Oliver Huizinga (foodwatch)  
Gesendet: Donnerstag, 6. Juli 2017 18:33 

An: @zuckerverbaende.de> 

Cc: @zuckerverbaende.de> 

Betreff: ZUCKER INFODIENST / "weniger Kalorien als früher" 
  

Sehr geehrte Frau

  

ich möchte hiermit gerne die regelmäßigen Ausgaben Ihres Zucker Infodienst bestellen. Ich würde mich freuen, 

wenn Sie mich auf den Verteiler setzen könnten. 

  

Zudem habe ich eine Frage zur Ausgabe 02 / 2017, in der Sie schreiben: „Tatsächlich nehmen die Deutschen heute 

nicht mehr, sondern eher weniger Kalorien auf als früher.“  

  

- Welche wissenschaftlichen Untersuchungen legen Sie dieser Aussage zugrunde?  
  

Über eine Antwort bis Montag, den 10. Juli 2017 würde ich mich freuen. Bei eventuellen Rückfragen stehe ich gerne 

zur Verfügung. 

  

Herzliche Grüße 

Oliver Huizinga 

  

  

********************************* 

  
Nein, Sie bekommen dafür keinen 5-Euro-Gutschein – aber viele unbezahlbare Informationen.  
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Der foodwatch-Newsletter: www.foodwatch.de/newsletter  

  

********************************* 

  

oliver huizinga 

leiter recherche und kampagnen, foodwatch deutschland | director of research and campaigns, foodwatch germany 
  

t: +49 (0)30 / 24 04 76 | f: - | e-mail:  twitter: 

https://twitter.com/oliver_huizinga  

  

foodwatch e.v. | brunnenstr. 181 | 10119 berlin | germany| www.foodwatch.de 

eingetragener verein | sitz berlin | vr 21908 nz ag charlottenburg | vorstand: dr. thilo bode, martin rücker 

  

********************************* 

  

 
Von: Wirtschaftsverbände Zucker [mailto:wvz-vdz@zuckerverbaende.de]  

Gesendet: Donnerstag, 27. April 2017 10:31 

An: Auernhammer Artur <artur.auernhammer@bundestag.de>; Färber Hermann 

<hermann.faerber@bundestag.de>; Alois Gerig MdB <alois.gerig@bundestag.de>; Holzenkamp Franz-Josef <franz-

josef.holzenkamp@bundestag.de>; Kovac Kordula <kordula.kovac@bundestag.de>; Landgraf Katharina 

<katharina.landgraf@bundestag.de>; Mahlberg Thomas <thomas.mahlberg@bundestag.de>; Marwitz Hans-Georg 

<hans-georg.vondermarwitz@bundestag.de>; Marlene Mortler MdB Berlin <marlene.mortler@bundestag.de>; 

Pahlmann Ingrid <ingrid.pahlmann@bundestag.de>; Rainer Alois <alois.rainer@bundestag.de>; Roering Johannes 

<johannes.roering@bundestag.de>; Stauche Carola <carola.stauche@bundestag.de>; Stier Dieter 

<dieter.stier@bundestag.de>; Stockhofe Rita <rita.stockhofe@bundestag.de>; Kees de Vries MdB 
<kees.devries@bundestag.de>; Westermayer Waldemar <waldemar.westermayer@bundestag.de>; Connemann 

Gitta Wahlkreis <gitta.connemann.ma05@bundestag.de>; Brase Willi <willi.brase@bundestag.de>; Crone Petra 

<petra.crone@bundestag.de>; Drobinski-Weiss Elvira <elvira.drobinski-weiss@bundestag.de>; Hagl-Kehl Rita 

<rita.hagl-kehl@bundestag.de>; Jantz-Herrmann Christina <christina.jantz@bundestag.de>; Pflugradt Jeannine 

<jeannine.pflugradt@bundestag.de>; Priesmeier Wilhelm <wilhelm.priesmeier@bundestag.de>; Saathoff Johann 

<johann.saathoff@bundestag.de>; Schulte Ursula <ursula.schulte@bundestag.de>; Spiering Rainer 

<rainer.spiering@bundestag.de>; Thissen Karin <karin.thissen@bundestag.de>; Binder Karin 

<karin.binder@bundestag.de>; Bluhm Heidrun <heidrun.bluhm@bundestag.de>; MdB Tackmann Kirsten 

<kirsten.tackmann@bundestag.de>; Torsten Buchmann - Harald Ebner MdB <harald.ebner@bundestag.de>; Nicole 

Maisch MdB <nicole.maisch@bundestag.de>; Ostendorff Friedrich <friedrich.ostendorff@bundestag.de> 
Betreff: Zucker Infodienst 2/2017 zum Thema „Wir müssen über Kalorien reden“ 

  

Sehr geehrte Damen und Herren,  

anbei erhalten Sie unseren Zucker Infodienst 2/2017 zum Thema „Wir müssen über Kalorien reden“. 

  
Wir würden uns freuen, wenn er Ihr Interesse findet. 

Mit freundlichen Grüßen 

Referat Öffentlichkeitsarbeit 
  

  

Wirtschaftliche Vereinigung Zucker 

Am Hofgarten 8 

53113 Bonn 

Tel.: +49 228 2285 

Fax: + 49 228 2285 

E-Mail: @zuckerverbaende.de 

Internet: www.zuckerverbaende.de 
 




